

**[Fuglsang.]**

Derfor mener jeg nu som sidste Aar, at der er al mulig Grund til at vedtage dette Forslag.

**Horn:** Det Forslag, der her er til Behandling, er jo nøjagtig det samme som i Fjor, og jeg kan derfor indskrænke mig til i Henhold til de principielle Betragtninger, jeg gjorde gældende ved det Forslag, vi behandlede forud, og de Udtalelser, jeg fremsatte i Fjor — Folketingstidende Sp. 3227 —, at tilsige mit Partis velvillige Tilslutning til Forslagets videre Behandling.

**Harald Nielsen:** Det foreliggende Lovforslag, forelagt af det kommunistiske Parti, er jo en Genganger fra afvigte Rigsdagssamling. Jeg gjorde den Gang udførligt Rede for mit Partis Syn paa Lovforslaget og de Problemer, der knytter sig til det. Jeg skal ikke gentage denne Tale her i Dag, men indskrænke mig til den almindelige Bemærkning, at vi inden for Venstre som bekendt ikke er Tilhængere af Ensretning og Uniformering, heller ikke paa Arbejdslivets Omraade. Der er Forskel paa Arbejdsforholdene i et Hjem og i en Industrivirksomhed, i et Landbrug og i en Fabrik, og det bør der ogsaa i Lovgivningen om Arbejds- og Ferieforhold tages rimeligt Hensyn til. Vi finder det ikke indlysende, at det skulde være nødvendigt at føre Landbrugsmedhjælpernes Ferieforhold ind under Ferielovens Bestemmelser. Landbrugsmedhjælpernes Ferieforhold synes os meget godt ordnede i Medhjælperloven. Vi er naturligvis villige til at drøfte Problemerne, men tiltræde Lovforslaget, saaledes som det her foreligger, kan vi ikke.

Det ærede Medlem Hr. Fuglsang syntes at finde en særlig Begrundelse for, at Lovforslaget nu kunde gennemføres, i de Landbrugsordninger, som vi for ikke saa længe siden har vedtaget. Denne Betragtning kan jeg ikke anerkende. Disse Landbrugsordninger, som sikrer Forbrugerne Landbrugsvarerne til en Pris, der ligger under Fremstillingsomkostningerne, sikrer ikke Landmændene saadanne Priser, at der deri skulde ligge en Begrundelse for, at Landbruget nu kan bære stigende Omkostninger ved Indførelse af 8 Timers Dagen eller ved Indførelse af andre Foranstaltninger. Jeg kan ikke se, at der deri ligger nogen som helst

Begrundelse for, at man netop nu skulde kunne gennemføre dette Forslag.

Idet jeg i øvrigt henviser til de Betragtninger, jeg anstillede sidste Gang Lovforslaget var til Behandling, og idet jeg henviser til de Betragtninger, som den højtærede Socialminister gjorde gældende, skal jeg gentage, at vi selvfølgelig er villige til at drøfte Problemet; men at gennemføre Forslaget, saaledes som det her er stillet, vil vi ikke være med til.

**Peder Jakobsen:** Det foreliggende Lovforslag er jo som det, vi nys har behandlet, en Genganger fra Foraaret, og idet jeg henviser til mit Partis Ordførers Udtalelser i Foraaret, skal jeg som han anbefale, at man stemmer imod Forslaget.

**Rasmussen (Gylling):** Jeg antager, at dette Forslag skal gaa i Udvalg sammen med det før behandlede Forslag, og vi fra vor Side er villige til at se nærmere paa Beregningen af Feriedage. Hvis der er et eller andet Omraade, hvor vore Medhjælperere i Landbruget har daarligere Vilkaar end andre, kan vi jo se nærmere paa det i Udvalget.

**Aidt:** Vi kunde have ønsket en almindelig Revision af Medhjælperloven, saa mange Forhold var kommet til Revision, i Stedet for at man som ved nærværende Forslag piller et enkelt Forhold ud.

Med Hensyn til den foreslaaede Ændring af Ferielovens Punkt 2 er det efter min Mening ikke et urimeligt Krav, at Beskæftigelsen skal have Varighed af mindst 25 Dage. En Reform som den foreslaaede vil vist først og fremmest gavne det alt for store Antal af vagabonderende Løsarbejdere, som efterhaanden er blevet til.

Bestemmelsen i Punkt 3 vil give halvanden Gang saa høj Indtægt i Ferien som til daglig. Heri ligger en Anerkendelse af Mangelen paa Evne til at spare op til Ferien. Det forekommer mig, at Reformen er et Lapperi, og det, der i Virkeligheden skulde behandles, er hele den Situation, som gør Opsparing umulig eller i hvert Tilfælde vanskelig.

Vi finder, som sagt, fra vor Side Forslaget ufyldstgørende, men er ikke Modstandere af den i Forslaget angivne Tendens.